
 

ROMÂNIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.45/28.04.2025 
privind acordarea unui mandat special domnului primar Todericiu Aurel-Florin, reprezentantul 

Consiliului Local Cricău în Adunarea generala a Asociatiei de dezvoltare intercomunitară  

,,Apa Alba’’ 

 

 

 

         Luând în dezbatere : 

Referatul de aprobare nr.2125/22.04.2025 si Proiectul de Hotărâre nr.46/2024 privind acordarea 

unui mandat special domnului primar Todericiu Aurel-Florin, reprezentantul Consiliului Local Cricău 

în Adunarea generala a Asociatiei de dezvoltare intercomunitară  ,,Apa Alba’’ 

 -adresa nr.304/16.04.2025 emisa de Asociatia de dezvoltare intercomunitară ”APA Alba” 

înregistrata la Comuna Cricau cu nr.2087/17.04.2025; 

 -Statutul Asociatiei de dezvoltare intercomunitara ,,Apa Alba’’;  

 -Hotărârea Consiliului Local Scărișoara nr.2/2025; 

 -Hotărârea Consiliului Local Scărișoara nr.16/2025. 

       -Raportul nr.2126/22.04.2025 întocmit de Secretarul general UAT Comuna Cricău; 

       -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agreement. 

În conformitate cu prevederile: 

- OG nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr. 246/2005; 

-Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-art.8 alin.(1) şi alin.(3) lit.c), art. 44 alin.(2) lit.e) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice; 

-art.12 alin.(1) lit.n) şi art.12^2 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare; 

-art.9 pct.9.3 din Contractul de delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă şi de 

canalizare – Dispoziţii speciale – Partea Comună; 

-Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

-Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

-art.16 pct.(2) lit.(j) coroborat cu art.21, pct.1 din  Hotărârea nr.293/2023 din 29 martie 2023 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilităţi publice; 

-art.5 al.(1) din Legea nr.51/2006 din  8 martie 2006, Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice. 

Având in vedere art.129 alin. (2) lit. b) și d) coroborat cu alin. (4) lit. d) și g), alin. 7 lit. n), art 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197 alin. 1 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 



 

 

  Consiliul local Cricau intrunit în sedinta publica ordinară din data de 28.04.2025, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se acorda mandat special Primarului Todericiu Aurel-Florin, reprezentantul Consiliului 

Local Cricău în Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Alba” pentru a 

vota ”pentru” hotarârea Asociației privind: 

-Aprobarea Actului Adițional nr.9/2025 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 

de alimentare cu apă și de canalizare; 

-aprobarea primirii ca membru, a Consiliului Local al comunei Scărișoara în Asociația de 

dezvoltare intracomunitară ”Apa Alba”. 

Art.2.Serviciile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Cricau vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.3.Prezenta poate fi atacata conform Legii 554/2004 contencios administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

        Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 

împotriva, 0 abtineri, care  reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcţie și 100% din numărul 

consilierilor prezenți. 

         Art.5. Hotărârea va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul ALBA, Primarului U.A.T 

Comuna Cricau; ADI ”Apa Alba”, cetateni prin afisaj, un exemplar la dosar. 

 

  

                 Presedinte de sedință,                             ContrasemneazĂ, Secretar general UAT, 

           GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                 ALDEA MARIA-LORELAI 

  

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


